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نوسانات سیاسی بازار سرمایه
روز  در  بــازار ســرمایه  علــی صالحــی: 
چهارشــنبه ۲۹ بهمن، روزی کــه از ابتدا 
می رفــت  معاملات مثبتــی را تجربه کند، 
بازهم با عرضه هایی رو به رو شد که بیش 
از یک درصد دیگر شاخص کل را به پایین 
کشید. شــاخص کل بورس بعد از ۴۰۷۷۴ 
واحد ریزش بــه عدد ۳۸۰۶۷۶۸ رســید 
و یــک روز تلخ دیگر را برای ســهام داران 
خــرد و معامله گران ثبت کرد. شــاخص 
هم وزن هم بــا ریــزش ۳۲۵۱ واحدی در 
عدد ۹۸۰۹۸۴ متوقف شــد. شاخص کل 
فرابورس نیز روز پایانــی معاملاتی هفته 
را با ۰.۴۳ درصد ریــزش به پایان برد و به 
۲۹۱۳۰ رسید. آنچه از فضای این روزهای 
بازار برداشت می شــود این است که بازار 
ناتــوان از گرفتــن رونــدی پایــدار، درگیر 
نوساناتی شده است که در فضای اقتصادی 
شرکت ها دلیل خاصی نمی توان برای آن 
یافت و تنها اهرم این نوسانات در اتاق های 
مذاکرات سیاسی و برداشت تحلیلگران از 
نتایج آن قابل ردیابی اســت؛ شرایطی که 
در پایــان معاملات چهارشــنبه ۱۱۶ صف 
فروش و ۶۹ صف خرید ســهام را تحویل 
ابتــدای هفته آینــده داد و در کل فضایی 
منفی را به شاخص کل تحمیل کرد. حتی 
با اینکه فضای ایــن دور مذاکرات ایران و 
آمریکا از سوی دو طرف مثبت ارزیابی شد، 
بــازار راه خود را رفــت و ترجیح داد حتی 
در شرایطی که موقعیت بنیادی توجیهی 
برای ریزش بیــش از این باقی نمی گذارد، 
بیشتر فروشنده باشد. صندوق های اهرمی 
که ابتدای بــازار را مثبت آغاز کرده بودند، 
تا پایان به صف فروش نشستند و متحمل 
خروج پول نیــز شــدند. ارزش معاملات 
خرد ســهام، حــق تقــدم و صندوق های 
ســهامی به هفــت  هــزارو ۶۷۳ میلیارد 
تومان رسید که به نسبت گذشته نه چندان 
دور، رقمــی پاییــن محســوب می شــود. 
هزارو ۴۳ میلیارد تومــان پول هم از بازار 
خارج شــد و قســمتی از این پول از شــر 
ریــزش بــه صندوق های درآمــد ثابت و 
احتمالا بازار طلا پناه بــرد. صندوق های 
طــلا در روزی کــه انس جهانــی ۴۹۱۸ 
دلار قیمــت خــورده، معاملاتی متعادل 
و روان دارند و رشــد یکــی ، دو درصد را 
تجربه می کنند. قیمت انس جهانی نقره 
نیز در لحظه تنظیم ایــن گزارش حوالی 
۷۵ دلار اســت و صندوق هــای نقره ای 
نیــز مانند رقیب گران بهای خود رشــدی 
یک تــا دو درصدی را ســپری می کنند. از 
نگرانی هایی که این روزها در بین فعالان 
بازار شــنیده می شــود، بحــث حذف و 
کاهش معافیت های مالیاتی شــرکت ها 
در بودجه ۱۴۰۵ است. مجلس در جریان 
بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۵، در تاریخ 
۲۵ بهمن مــاه ۱۴۰۴، چند بنــد مرتبط با 
مالیات بــر درآمد شــرکت ها را تصویب 
کرد که تقریبا ســود بیشــتر شرکت های 
بورسی را تهدید می کند. عمدتا این ریسک 
همیشــه بــازار را تهدید می کنــد که اگر 
دست دولت از ســایر منابع کوتاه شود و 
به مشــکل بخورد، همواره به فکر جبران 
آن از مســیر افزایــش مالیــات یا حذف 
معافیت هاســت که فعالان بورسی از آن 
به  عنوان دست اندازی به درآمد شرکت ها 
یاد می کنند و ریسک این اتفاق در بودجه 
دولت در سال ۱۴۰۵ نیز محسوس است.
خبر دیگر درباره آگهی بلوک سایپاست که 
گفته می شــود در اسفند منتشر می شود. 
بلوک خســاپا در دوره نخستِ آگهی که 
در اسفند منتشر می شــود، ممکن است 
مشتری نداشــته باشد ولی در هر صورت 
تا اردیبهشت سال آینده باید این واگذاری 
صورت بگیرد و البته خگستر هم خودرو 
را واگــذار خواهد کرد. اما نکته آخر اینکه 
این روزها در شــایعه ای تأییدنشده گفته 
می شــود کروز خریدار بلوک سایپاســت 
و بــرای تأمیــن منابــع، خبهمــن را به 

کرمان موتور واگذار می کند (بورس ۲۴).

لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵، شاید متفاوت ترین سند مالی دولت در دهه های 
اخیر باشــد؛ نه به دلیل انضباط بودجه ای یا اصلاحات ســاختاری شگرف، 
بلکه به واســطه یک تغییــر صوری  اما پرصدا: «حذف چهــار صفر از پول ملی». 
درحالی که بهارســتان و میردامــاد خود را برای رونمایــی از «تومان جدید» آماده 
می کنند، اقتصاد ایران در لایه های زیرین خود با ناترازی های انباشته ای دست  وپنجه 
نرم می کند که هیچ گونه جراحی زیبایی قادر به پنهان کردن آن نیست. این یادداشت 
تلاشــی اســت برای عبور از هیجانات خبری و پاســخ به این پرســش بنیادین: آیا 
سیاســت های پولی و ارزی تدارک دیده شده برای سال ۱۴۰۵، نسخه ای شفابخش 
بــرای اقتصاد مظلوم و تولیدکننده ایرانی اســت یا فقط تکرار چرخه های معیوب 

گذشته با ظاهری آراسته تر؟

 توهم درمان با حذف صفرها؛ جراحی زیبایی روی بیمار قلبی
اجــرای قانون «اصلاح نظام پولی و بانکی» و حذف چهــار صفر، اقدامی بود که 
دیر یا زود باید برای تســهیل محاسبات حســابداری انجام می شد. اما خطر بزرگ 
آنجاست که سیاست گذار تصور کند با کوچک کردن ارقام، تورم نیز کوچک می شود. 
تحلیل های کارشناســی نشان می دهد  بدون خشکاندن ریشــه های تورم (کسری 
بودجــه و ناترازی بانک ها)، پول جدید نیز به سرنوشــت ریال دچار خواهد شــد. 
نگرانی عمده فعالان اقتصادی برای ســال ۱۴۰۵، بروز پدیده «گرد کردن قیمت ها 
بــه بالا» (Rounding Up) در کالاهای خرد و خدمات اســت که می تواند فشــار 
مضاعفی بر دهک های پایین وارد کند. اقتصاد ایران نیاز به «پول نو» ندارد، بلکه نیاز 
به «پارادایم نو» دارد؛ پارادایمی که در آن، چاپ پول برای پوشــش ناکارآمدی های 

دولت و بانک های ناتراز، خط قرمز واقعی باشد، نه شعاری.

سیاست پولی و انجماد تولید؛ رکود تورمی در کمین است
بانک مرکزی در سال ۱۴۰۴ با اتخاذ سیاست «کنترل مقداری ترازنامه» و تثبیت نرخ 
بهره بین بانکی در کانال ۲۴ درصد، موفقیت های نســبی در کنترل رشــد نقدینگی 
(هدف گذاری ۲۵ درصد) کسب کرده است. اما این سکه روی دیگری هم دارد که 
معمولا در گزارش های رسمی سانسور می شــود: «خشکیدن نقدینگی در بخش 
مولد». در شــرایطی که تورم انتظاری همچنان در سطوح بالا نوسان می کند، نرخ 
بهــره ۲۴درصدی عملا به معنــای «نرخ بهره واقعی منفی» اســت. با این حال، 
سیاســت های محدودکننده اعتباری باعث شده است بنگاه های تولیدی با بحران 
بی سابقه «سرمایه در گردش» مواجه شوند. ما در حال حرکت به سمت یک رکود 
تورمی عمیق (Stagflation) هستیم؛ جایی که سیاست انقباضی، تورم را با سرعتی 
انــدک کاهش می دهد، امــا جان تولید را می گیرد. ادامه این روند در ســال ۱۴۰۵، 
خطر ورشکســتگی دومینووار صنایع کوچک و متوسط را در پی دارد. سیاست گذار 
باید بپذیرد «ثبات گورستانی» (کنترل تورم به قیمت توقف تولید)، دستاورد نیست.

 معمای نرخ ارز؛ مالیات پنهان بر صادرات
یکی از چالش برانگیزترین محورهای سیاســت گذاری در آستانه سال ۱۴۰۵، تداوم 
شــکاف میان نرخ نیما و بازار آزاد اســت. اگرچه بانک مرکزی با هدف حمایت از 
معیشت مردم بر تثبیت نرخ نیما اصرار دارد، اما واقعیت بازار چیز دیگری می گوید. 
این شکاف قیمتی، عملا به یک مالیات تنبیهی برای صادرکنندگان و یک یارانه رانتی 
برای واردکنندگان تبدیل شده است. تولیدکننده ایرانی که مواد اولیه خود را با تورم 
جهانی و نرخ های بازار آزاد تأمین می کند، مجبور است ارز حاصل از صادرات خود 
را با نرخی بســیار پایین تر به ســامانه نیما بفروشد. این سیاست، انگیزه صادرات را 
ســرکوب کرده و منجر به پدیده های مخربی مانند کم اظهاری صادرات و بازگشت 
ارز از کانال های غیررســمی شده است. برای ســال ۱۴۰۵، گذار از سرکوب ارزی به 
سمت «شناوری مدیریت شده» و کاهش تدریجی فاصله نیما و بازار، یک ضرورت 

اجتناب ناپذیر برای نجات تولید ملی است.

بمب ساعتی ناترازی بانک ها؛ مماشات تا کی؟
شاید ترســناک ترین نمودار اقتصاد ایران در ســال ۱۴۰۴، نمودار «اضافه برداشت 
بانک ها» باشــد که طبق برخی برآوردها به مرز هشــداردهنده ۸۰۰ هزار میلیارد 
تومان (۸۰۰ همت) نزدیک شــده اســت. تمرکز اصلی این ناترازی در چند بانک 
مشــخص (بانک های ناسالم و زامبی) اســت که سال هاست با تنفس مصنوعی 
بانک مرکزی زنده اند. نقد جدی به نهاد ناظر این اســت که چرا هزینه ناکارآمدی 
و فســاد در این بانک ها، بایــد از جیب کل ملت ایران (از طریــق تورم) پرداخت 
شــود؟ در نقشه راه ۱۴۰۵، برخورد قاطع، گزینشــی و جراحی گونه با این بانک ها 
دیگر یک انتخاب نیســت، بلکه شرط بقای سیستم بانکی است. هر روز تأخیر در 
تعیین تکلیف بانک های ناتراز (نظیر آینده، دی و سرمایه)، هزینه های اصلاح را به 

صورت تصاعدی بالا می برد.

واقع گرایی ژئوپلیتیک؛ سایه «مکانیسم ماشه»
تحلیل اقتصادی بدون در نظر گرفتن متغیرهای سیاســی، خطایی راهبردی است. 
نزدیک شــدن به تاریخ های حساس در ســال ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ (مهر ۱۴۰۴ به بعد) و 
فعال شدن «مکانیسم ماشه» (Snapback) و بازگشت قطع نامه های سازمان ملل، 
ریســکی است که نمی توان آن را نادیده گرفت. اگرچه دیپلماسی فعال منطقه ای 
و مذاکرات (مانند مذاکرات مســقط) در جریان اســت، اما بانک مرکزی باید برای 
«سناریوی بدبینانه» آماده باشــد. اتکا صرف به اخبار مثبت برای کنترل انتظارات 
تورمی، استراتژی پایداری نیست. بازار هوشمند است و تفاوت بین دسترسی واقعی 
به منابع و خبردرمانی را می فهمد. شــفافیت با مردم درباره چالش های تحریمی 
و پرهیز از وعده هــای غیرواقعی، تنها راه حفظ ســرمایه اجتماعی در توفان های 

احتمالی سال آینده است.

جمع بندی: ۳ فرمان برای نجات ۱۴۰۵
اقتصاد ایران در آستانه سال ۱۴۰۵، بیش از آنکه نیازمند اعداد جدید روی اسکناس 
باشد، نیازمند تغییر نگاه در حکمرانی اقتصادی است. نسخه پیشنهادی برای عبور 

از این گردنه سخت، بر سه محور استوار است:
۱. پایان سرکوب بخش مولد: سیاست های انقباضی نباید به قیمت خفگی تولید 
تمام شــود. استفاده از ابزارهای «تأمین مالی زنجیره ای» (SCF) و هدایت اعتبار 

واقعی، باید جایگزین محدودیت های کور شود.
۲. جراحی غده های ناترازی: بانک مرکزی باید استقلال خود را در برابر فشارهای 

سیاسی حفظ کرده و بانک های ناتراز را بدون تعارف تعیین تکلیف کند.
۳. واقع گرایی در سیاســت ارزی: پذیرش واقعیت های بازار و حرکت به ســمت 

تک نرخی شدن ارز، فقط راه حذف رانت و احیای صادرات است.
سال ۱۴۰۵ می تواند سال آغاز اصلاحات دردناک اما نجات بخش باشد یا سالی که 

در آن صفرها رفتند، اما تورم ماند. انتخاب با سیاست گذار است.

بررسی «شرق» نشان می دهد  قیمت اقلام سفره افطار و سحری روزه داران، امسال بیش از ۲ برابر رشد داشته است

رمضان گران
تالار بورس یادداشت

اقتصاداقتصاد

 کیمیا نعمت اله: ماه رمضان سال ۱۴۰۴ در حالی شروع شده است 
که بهای اقلام ســفره افطاری امســال در مقایسه با ماه رمضان 
سال پیش جهش بیش از دو برابری داشته و در برخی انواع کالا 
تا چهار برابر می رسد. شوک تورمی قیمت مواد غذایی در ماه های 
اخیر بارها خبرساز شــد و البته دولت با حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی واردات کالاهای اساســی، به شــوک دیگری در این بازار 

دامن زد.

تورم مواد غذایی ۳ رقمی شد
قیمــت مواد غذایــی در بازار ایران تورم ســه رقمی را تجربه 

می کند. بر اســاس گــزارش ماهانه مرکــز آمار ایران 
ســرعت گرانی اقلام مصرفی به ویژه مواد غذایی در 
دی ماه ۱۴۰۴ رشــد کم ســابقه ای داشته است. طبق 
بررسی های این نهاد، متوسط قیمت کالاها و خدمات 
مصرفی در دی ماه ۷٫۹ درصد بیشتر از ماه قبل بوده 
است. این رقم که نرخ تورم ماهانه خوانده می شود، 
دومین رقم بالای تورم ماهانه اعلامی دســت کم در 
یک دهه گذشته است و فقط در خرداد ۱۴۰۱ (یعنی 
سه ســال و نیم قبل) ایران تورم ماهانه شدیدتری را 
تجربه کرده است. در کنار این، قیمت اقلام مصرفی 
از دی ۱۴۰۳ تــا دی ۱۴۰۴ به طور میانگین ۶۰ درصد 
افزایش یافته اســت. این بالاترین نرخ تورم نقطه به 
نقطه ای اســت که از زمان انتشار نرخ تورم از سوی 
مرکز آمار ایران اعلام شــده اســت. عامل اصلی این 

مســئله تصمیم دولت مســعود پزشــکیان برای حذف نرخ ارز 
ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی اســت. در پی اعلام این تصمیم، 
قیمت روغن نباتی تقریبا یکباره سه برابر شد و اقلام دیگری نظیر 

گوشت، مرغ، تخم مرغ و ماکارونی هم افزایش شدیدی داشتند.
بررسی های مرکز آمار نشان می دهد در مدت یک ماه، قیمت 
گروه لبنیات و تخم مرغ بیشــتر از ۱۹ درصد، گروه گوشــت و مرغ 
تقریبــا ۲۰ درصد  و قیمت گروه «روغن ها و چربی ها» بیش از ۵۰ 
درصد بالا رفته اســت. در مجموع قیمت مواد غذایی در دی ماه 
۱۴۰۴ بــه طور میانگین ۱۳٫۸ درصد بیشــتر از مــاه قبل و ۸۹٫۹ 
درصد بیشــتر از دی ۱۴۰۳ بوده است. بر اساس گزارش مرکز آمار 
ایــران قیمت نان، برنج و غــلات از دی ۱۴۰۳ تا دی ۱۴۰۴ حدود 
۱۱۳٫۶ درصد، گوشــت و مرغ ۸۰٫۶ درصــد، لبنیات و تخم مرغ 
۸۷٫۲ درصد و میوه و خشــکبار ۱۱۸٫۷ درصد رشد داشته است. 
همچنین بهای روغن و چربی ها ۱۱۶٫۹ درصد و چای و نوشیدنی 
۷۰٫۹ درصد طی این مدت رشــد کرده اســت.  رشد درخورتوجه 
مواد غذایی ســبب شــده است که ســرانه مصرف و حتی رفتار 

مصرفی مردم در انواع مواد غذایی تحت تأثیر گرانی قرار بگیرد.

 قیمت خرما ۲ برابر و بهای لبنیات ۴ برابر شد
بررســی قیمت اقلام غذایی ســفره رمضان نشــان می دهد 
که امسال روزه داران ناچار هســتند حداقل دو برابر سال گذشته 
برای ســفره افطاری و ســحری خود هزینه کنند.  از ماه رمضان 

سال گذشــته تاکنون قیمت خرمای مضافتی چیزی بیشتر از دو 
برابر افزایش قیمت داشــته اســت. بهای هر جعبه خرما سال 
گذشــته در بازه ۷۰ تا ۱۲۰ هــزار تومان قرار داشــت و اکنون به 
رقم ۲۵۰ هزار تومان رســیده اســت. درباره گروه کالایی لبنیات 
هم افزایــش قیمت ها درخورتوجه بوده اســت؛ برای مثال پنیر 
سفید ۵۱۵ گرمی با رشــد حدود چهار برابری قیمت ها از حدود 
۴۰ هزار تومان پارســال به ۱۵۸ هزار تومان رسیده است. انجمن 
صنایع لبنی درباره رشد درخورتوجه قیمت لبنیات توضیح داده 
اســت: «براســاس مصوبه ای که به تازگی تصویب شده، قیمت 
هر کیلوگرم شــیر خام ۴۶ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شــده و رشد 

درخورتوجه قیمت شــیر خام عامل اصلی رشــد قیمت لبنیات 
بوده اســت». همچنین بر اســاس توضیحات این انجمن صنفی 
کاهش قدرت خرید مردم سبب شده است  از ابتدای سال جاری 
تاکنون، حدود ۱۰ درصد مصرف لبنیات در کشــور کاهش داشته 
باشد. همچنین بررسی ها درباره ســایر اقلام اصلی سفره افطار 
نشــان می دهد  قیمت نان بربری ســاده به ۲۵ تا ۳۰ هزار تومان 
رسیده و یک بسته چای ۴۰۰ گرمی حدود ۷۰۰ هزار تومان قیمت 
دارد و قیمت یک کیلو قند شکسته شده که سال گذشته ۵۰ هزار 
تومــان بود با افزایش بیش از ســه برابر به نرخ ۱۸۷ هزار تومان 
رسیده اســت. همچنین قیمت هر کیلو گرم زولبیا و بامیه که در 
سال گذشته ۲۰۰ هزار تومان بود، با فرارسیدن ماه رمضان امسال 
بــا بیش از دو برابر افزایش قیمت به نرخ ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان 

رسیده است.

الگوی خرید مردم تغییر کرده است
گزارش های میدانی از بازار و خرده فروشــان نشــان می دهد  
ســفره خانوار ها در ماه های اخیر کوچک تر از گذشته شده  و این 
کوچک شدن باعث تغییر رفتار در الگوی مصرفی خانوار ها شده 
است. در آســتانه ماه مبارک رمضان ۱۴۰۴ فروشندگان می گویند  
اغلب مشــتریان که در سال های گذشته کیسه های ۱۰کیلوگرمی 
و حتــی تــا ۵۰کیلوگرمــی برنج را خریــداری می کردنــد، حالا 
خریدهای شان به کیسه های پنج کیلوگرمی و بیشتر یک کیلوگرمی 

تغییر کرده اســت. همچنین بیشــتر مردم به جای انتخاب برنج 
مرغوب و با کیفیت به ســمت برنج هایی بــا کیفیت پایین تر روی 

آورده اند.
حســینی، خواربار فروش محله نیروهوایی تهران، به «شرق» 
می گوید: «پیش تر مشتریانی داشتم که اول از کیفیت برنج مطمئن 
می شــدند و مقدار مورد نیاز چندماهه خود را تهیه می کردند و 
دســت به خرید می زدند، اما حالا می بینیم وقتی مشــتریان وارد 
مغازه می شوند، اول قیمت را می پرسند و بعد تصمیم می گیرند 

چقدر و چه کیفیتی را خریداری کنند».
به گفته او: «این تغییر الگو علاوه بر فشار بر مصرف کنندگان، 
مشــکلاتی نیز برای خود کاسب ها ایجاد کرده است 
و این تقاضای پایین و فروش محدود موجب شــده 
قیمت گذاری برای فروشندگان دشوار شود و تقاضای 
برنج هایــی با کیفیت های پایین تر آنها را مجبور کرده 
اســت تا به فروش انواع برنــج و کیفیت های پایین 
روی بیاورند که ســود کمتــری دارد و درنهایت توان 
اقتصادی فروشــندگان هم کاهش می یابد». بررسی 
قیمت ها در بازار برنج نشــان می دهــد هر کیلوگرم 
برنج هاشــمی که در ســال ۱۴۰۳ حدود ۱۹۰ تا ۲۰۰ 
هزار تومان بــود، در ماه رمضان امســال با افزایش 
بیشــتر از دو برابر قیمت به کیلویی ۴۲۰ تا ۴۴۵ هزار 

تومان رسیده است.
همچنیــن باید گفت  بــازار اقــلام پروتئینی 
در یــک ســال گذشــته یکــی از ملموس ترین 
نمونه های فشــار تورمی بر سبد غذایی خانوار بوده است. 
در مــاه رمضان ۱۴۰۳ قیمــت هر کیلو گوشــت ماهیچه 
گوســاله حدود ۶۵۰ هزارتومان و گوشت گوسفندی حدود 
۷۵۰ هــزار تومــان بــود و در همان زمان مــرغ به  عنوان 
اصلی ترین جایگزین گوشــت قرمز با نــرخ حدود ۹۰ هزار 
تومان عرضه می شــد اما در ماه رمضان امســال گوشــت 
قرمــز با افزایش حدود دو برابری به بیشــتر از یک میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان رســیده است و قیمت مرغ هم با افزایش 
بیش از دو برابری به حدود ۲۱۵ هزار تومان رســیده است. 
جالب اســت  در این میان اقلام جایگزین هــم از تیغ گرانی 
در امــان نمانده اند. حبوبات که به  عنوان کالای جایگزینی 
مقرون به صرفه برای گوشت قرمز شناخته می شد، داده ها 
در ماه رمضان ۱۴۰۴ نشــان می دهد این گروه کالایی نیز با 
جهشــی درخورتوجه در قیمت روبه رو شده و عملا نقش 
جایگزینی خود را از دست داده است. به طوری که قیمت 
لوبی چیتی ۹۰۰ گرمی که در سال گذشته حدود ۲۰۰ تا ۲۴۰ 
هــزار تومان بــود، اکنون به رقم ۶۵۵ هزار تومان رســیده 
اســت و لوبیا قرمز ایرانی ۹۰۰ گرمی نیر با قیمت ۵۰۰ هزار 
تومانــی عرضه می شــود و این ارقام نشــان می دهد  حالا 
قیمــت اقلام ارزان قیمت و جایگزین گروه های اصلی مواد 
غذایی هم رشــد درخورتوجهی را تجربه  و ســبد خوراکی 

مردم را با فشار مضاعفی روبه رو کرده است.
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مواجهه با «پول نو» در زمینه ای کهنه

امیررضا  اعطاسی 
کارشناس ارشد مدیریت ساخت

  شرق: ســایه جنــگ و نااطمینانی، ســرمایه گذاری در بازار مسکن را به شــدت کاهش داده است. 
براســاس گزارش مرکز آمار ایران، سرمایه گذاری در ساخت وســاز مسکن در فصل بهار امسال ۲۰ 
هزار میلیارد تومان کاهش داشــته و همچنین صدور پروانه ســاختمانی در تابســتان امسال افت 
۳۱٫۸ درصدی داشته اســت. این رقم یکی از شدیدترین ریزش های ساخت وساز در سال های اخیر 
بوده است. خشایار باقرپور، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران به «شرق» می گوید 
سایه جنگ و نااطمینانی سبب رویگردانی سرمایه گذاران از بازار مسکن شده است و بسیاری از این 
سرمایه ها از کشور خارج شده است. او توضیح می دهد: «مطابق آمار مرکز آمار ایران در بهار امسال 
شاهد کاهش ۲۲.۵ درصدی صدور پروانه های ساختمانی و در تابستان شاهد کاهش ۳۱.۸ درصدی 
صدور پروانه بودیم؛ به عبارتی ســرمایه ها از بازار ساخت وساز فاصله گرفتند. همچنین استطاعت 
خرید ملک نزد مردم از بین رفت و تورم مصالح ســاختمانی به ۶۰ درصد در دی ماه امسال رسید. 
ضمن اینکه مرکز آمار ایران اعلام کرده در بهار امســال نســبت به زمســتان ســال گذشته شاهد 
کاهش ۲۰همتی سرمایه گذاری بخش خصوصی در بازار مسکن بودیم». بررسی تازه ترین آمارهای 
رسمی نشان می دهد  روند سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساختمان های جدید با کاهش قابل 
توجه مواجه شــده است. طبق این گزارش، در زمســتان ۱۴۰۳ معادل ۳۴۱۲.۸ هزار میلیارد ریال 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساختمان های جدید انجام شده بود، اما این رقم در بهار امسال 
به ۳۲۴۲.۹ هزار میلیارد ریال رســیده است. به این ترتیب، ســرمایه گذاری در بخش ساختمان با 
کاهش حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان کاهش داشــته اســت.  همچنین براساس گزارش مرکز آمار 
ایران، در تابستان امسال ۲۳ هزار و ۱۱۱ فقره پروانه ساختمانی صادر شده که نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل ۳۱.۸ درصد کاهش داشته اســت. این کاهش ۳۱.۸ درصدی، یکی از شدیدترین افت ها 
در ســال های اخیر محسوب می شود و می تواند نشــانه ای از تعمیق رکود در بخش ساخت وساز 
باشــد. همچنین در بهار امسال ۳۰ هزار و ۷۱ فقره پروانه ساختمانی در مناطق شهری صادر شده 
که نســبت به مدت مشابه سال قبل ۲۲.۶ درصد کاهش یافته است. فعالان صنعت ساخت وساز 
می گویند که نااطمینانی گســترده در اقتصاد کشور سبب شده اســت بازار مسکن با کاهش قابل 

توجه ساخت وســاز مواجه شــود و این کاهش ســنگین عرضه مسکن موجب 
شوک تورمی به بازار ملک می شود. حال آنکه تا همین جا، کاهش مداوم قدرت 
خرید مردم ســبب شده است  بازار مســکن گرفتار رکود تورمی شود. در همین 
زمینه خشــایار باقرپور، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران، در 
یک نشســت خبری گفت: «امروز در بسیاری مناطق شهری کشور سهم مسکن 
در هزینه ســبد خانوار تا ۷۰ درصد افزایش پیدا کرده اســت». او در ادامه تأکید 
کرد: «آمارهای رســمی حاکی است در ۱۰ سال گذشته ۶۰ درصد آمار ازدواج ها 
کاهش یافته و موضوع تأمین مســکن مهم ترین دغدغه جوانان بوده اســت و 
کاهش قدرت خرید مسکن سبب تغییر الگوی رفتاری مردم در بازار ملک بوده 
است. به طوری که مصرف کنندگان به سمت خانه های کوچک تر و گاه با کیفیت 
نــازل گرایش پیدا کرده اند». او با بیان اینکه باید الگوی ساخت وســاز خانه های 
باکیفیت اما با متراژ کوچک در دســتور کار سازندگان قرار بگیرد، از اجرای طرح 
«خانه ریز» با مشــارکت اتحادیه تعاونی های عمرانی شــهر تهران و شهرداری 
پایتخت خبر داد و گفت: «طرح «خانه ریز» شــهرداری به معنای ایجاد بســتر 
ســرمایه گذاری برای آحاد جامعه در راســتای خانه دارشدن است». مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران همچنین در ادامه گفت: «متولیان با افتخار 
می گویند تورم مسکن از نرخ تورم عمومی کشور کمتر است؛ بله در حال حاضر 
تورم فروش مســکن در حدود ۲۵ درصد اســت اما این عدد نه به معنای اینکه 

تورم مســکن کنترل شده باشــد، بلکه به دلیل کاهش قدرت خرید مردم بوده، این در حالی است 
که تورم ســاخت مسکن دو برابر تورم عمومی است». باقرپور همچنین گفت: «قبل از وقایع اخیر، 
خریداران و فروشــندگان بازار مسکن هرچند پای قرارداد می رســیدند اما به دلیل افزایش قیمت 
در بازارهای موازی مانند ارز و طلا انصراف می دادند و در معامله مســکن و املاک شــک و تردید 
داشــتند، بعد از وقایع دی ماه هم  سایه جنگ منجر به تردید در معاملات مسکن شد، بنابراین این 
دو موضوع بازار مســکن را قفل کرده  است». او با اشاره به شاخص خوشه درآمدی گفت: «طبق 
شــاخص جدید هشت خوشه درآمدی که منتشر شــده، ۳۵ درصد از جامعه در خوشه یک و فقر 
مطلق هستند و نیم درصد در خوشه هشت قرار دارند و این شاخص نشان می دهد  شرایط معیشتی 
هر روز سخت تر می شود و همچنین طبق گزارش های جدید ۸۴ درصد جمعیت مستأجر کشور قید 
خانه دارشدن را زدند». او با اشاره به چشم انداز بازار مسکن با سه سناریو، اینکه کشور درگیر جنگ 
می شــود یا همین شرایط ادامه پیدا کند و سناریوی سوم اینکه شــاهد توافق در مذاکرات باشیم، 
گفت: «در سناریوی اول، بازار مسکن، اولین بازار است که به رکورد محض می رسد، هرچند احتمال 
جنگ را ضعیف می دانم. همچنین در ســناریوی دوم، بازار در مدت زمان مسیر خود را پیدا می کند 
اما در سناریوی سوم با توجه به اینکه شاهد کاهش شدید ارز و طلا خواهیم بود، پیش بینی می شود 

شاهد هجوم سرمایه به سمت مسکن می شویم».
در ادامه این نشست، نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی 
شــهر تهران هم توضیح داد: «شــهرداری تهران تاکنون توانســته الگوهای مختلف مشــارکتی را 
پیاده سازی کند و یکی از این الگوها که هفته آینده عرضه عمومی آن آغاز خواهد شد، طرح «خانه 
ریز» اســت. خانه ریز یک ابزار نوین مالی اســت که بر مبنای مشارکت بخش خصوصی به  عنوان 

سرمایه گذار پایه ریزی  شده و مردم با مشارکت در آن می توانند به تدریج صاحب خانه شوند.
 او گفت: هدف اصلی از اجرای این الگوی مشــارکتی، صیانت ســرمایه های خرد مردم در برابر 
تورم در حوزه ملک اســت و علاوه بر آن مردم در ســاخت مسکن نیز مشــارکت خواهند داشت و 

خانه دارشدن اقشار ضعیف جامعه با اجرای این طرح دنبال می شود.

سرمایه گذاری در بخش تولید مسکن کاهش قابل ملاحظه داشت
ریزش سنگین ساخت وساز


